ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 023/2025

Aos doze (12) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima segunda (022ª) Reunião Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Flávio Becker, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu,
Tiago André Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito a Senhora Naide
Catharina Zanatta Walter. Fez o uso da Tribuna Livre o Senhor Prefeito Municipal Sidinei Moisés de
Freitas, o qual homenageou os alunos do Município que participaram da Copa Sicredi realizada em
Pouso Novo, o qual trouxeram 3 troféus para o Município. Solicitou ao Secretário que fizesse a
leitura de uma mensagem e após pediu para a que Vice-Secretária fizesse a leitura da
Correspondência e da Ata n° 022/2025. ATA N° 022/2025 da Sessão Ordinária, realizada em cinco
(05) de junho de dois mil e vinte cinco (2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme o Boletim N° 023/2025, não teve inscritos para falar no Expediente. ORDEM DO DIA:
OFÍCIO GAB N° 097/2025 - Encaminha o afastamento do Senhor Prefeito SIDINEI MOISÉS DE
FREITAS. ORDEM DO DIA: OFÍCIO GAB N° 097/2025 – Vem através do mesmo informar que o
Exmo. Senhor Prefeito SIDINEI MOISÉS DE FREITAS, em atenção ao ART. 103 da Lei Orgânica
Municipal, vem solicitar autorização dessa Casa Legislativa para afastamento do Estado por
motivos particulares, no período de 19 a 22 de junho de 2025. Aprovado por unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez o uso da Tribuna. Nada mais havendo a constar o
Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia dezoito (18) de junho, quarta-feira,
encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor
Secretário da Mesa.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

      TIAGO ANDRE ARIOTTI                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO
Presidente                       Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
Secretário